---

<sup>482</sup> Aquinas, *Summa theologiae* I, q. 32, a. 1, resp.: "Qui autem probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei dupliciter derogat. Primo quidem, quantum ad dignitatem ipsius fidei, quae est ut sit de rebus invisibilibus, quae rationem humanam excedunt. Unde Apostolus dicit, ad Heb. XI, quod fides est de non apparentibus. Et Apostolus dicit, I Cor. II, *sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius saeculi, neque principum huius saeculi; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est.* Secundo, quantum ad utilitatem trahendi alios ad fidem. Cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium, credunt enim quod huiusmodi rationibus innitatur, et propter eas credamus. Quae igitur fidei sunt, non sunt tentanda probare nisi per auctoritates, his qui auctoritates suscipiunt. Apud alios vero, sufficit defendere non esse impossibile quod praedicat fides. Unde Dionysius dicit, II cap. de Div. Nom., *si aliquis est qui totaliter eloquiis resistit, longe erit a nostra philosophia; si autem ad veritatem eloquiorum, scilicet sacrorum, respicit, hoc et nos canone utimur.*"

general voluntarist trajectory that progressed rather consistently throughout the thirteenth-century. Scotus's 'soteriological voluntarism,' in other words, was not his alone. Scotus merely brings to culmination a general development already at work in the thirteenth-century commentary tradition.

With regard to the intrinsic perfection of the Incarnation, Aquinas affirms that "God loves Christ not only more than He loves the whole human race, but more than He loves the entire created universe: because He willed for Him the greater good in giving Him 'a name that is above all names,' in so far as He was true God."<sup>483</sup> That is to say, the Incarnation is a good in and of itself, and one needs not appeal to the dependence of our salvation on it to ground its intrinsic intelligibility. Even if no other human being were created, the Incarnation would still be an intrinsic good, indeed, the supreme created good.

Scotus's contribution to the thirteenth-century theology of grace is best seen as the combination and culmination of these two trends already at work in the thirteenth century, namely, the increasing primacy of the Trinitarian missions and the increasing contingency of the economy of salvation. The key element that Scotus supplies in order to enact the 'Scotistic inversion' is his reflections on the perfection of the divine will. Once it is seen that God cannot will a greater good for the sake of a lesser good, Scotus sees that the Anselmian argument is entirely the wrong way around. It cannot be the case that our salvation makes the Trinitarian missions intelligible; if anything, it is the Trinitarian missions that make our salvation intelligible.